
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02948 

 Del: 05/05/2022 

 Esecutivo Da: 09/05/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto tramite START del servizio di supporto alle librerie fiorentine per l'organizzazione di punti 

vendita Piazza S.M. Novella , 1-10 luglio 2022

 

 

La Responsabile P.O.

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

 

Premesso che:

-     con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  6 del  28/2/2022,  immediatamente eseguibile, 

sono  stati  approvati  i  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento al Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

-       con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 2021-

2023;

-    con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Cultura e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

-      con Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 31/03/2020, esecutiva, la Dirigente del Servizio 

Biblioteche,  Archivi  e  Politiche  Giovanili  della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  delegato  le 

Pag. 1 di 6 DD/2022/02948



funzioni alla P.O. Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità;

-    con Determinazione del Direttore generale n. 567 del 04/02/2021 che dispone la proroga degli 

incarichi  di  P.O.  ai  responsabili,  con  riferimento  alle  posizioni  individuate  nell’  Allegato  2 

dell’atto in parola;

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 23/2022 “PON Città Metropolitane 14/40 – Asse 6 – Azione  

6.2.1.  –  Progetto  Cultura  come driver  di  ripresa  –  CUP H19J21012720006  –  Rassegna  Estate  

Fiorentina  2022  –  Linee  di  indirizzo”  nella  quale  richiamando  l’art.  2  del  Patto  per  la  Lettura 

approvato  dall’Amministrazione  comunale  con deliberazione  di  Giunta n.  443/2020,  promuove la 

lettura come diritto fondamentale di tutti i cittadini e come strumento insostituibile di accesso alla 

conoscenza e di crescita personale e collettiva, stabilendo: 

-  che il palinsesto degli eventi artistici/culturali dell’Estate Fiorentina sia arricchito con un’ulteriore 

rassegna dedicata alla lettura, organizzata dalla Direzione Cultura e Sport e finanziata con i 

fondi PON richiamati nell’oggetto della delibera 23/2022, denominata “Le Piazze dei Libri”;

-     che oltre alla manifestazione “Le Piazze dei Libri” ci sia un ulteriore evento  –  escluso dal 

finanziamento dei fondi PON – per la realizzazione di punti vendita organizzati dalle librerie 

partecipanti,  che  potranno  fruire  delle  agevolazioni  nella  richiamata  delibera  23/2022 

consistenti in:

-  riduzione dell’80% del canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico in aree e spazi 

anche verdi nel caso di iniziative culturali con compresenza di attività di natura economico-

commerciale,  ai  sensi  dell’art.  25,  comma  7,  del  Regolamento  comunale  del  Canone 

Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico vigente;

- abbattimento del 50% dei diritti d’affissione ai sensi dell’art. 12 del vigente “Regolamento 

comunale  per  la  disciplina  del  servizio  affissioni  e applicazione  del  diritto  sulle  pubbliche  

affissioni”;

- permesso gratuito per l’accesso nella ZTL dei mezzi dei soggetti organizzatori, ai sensi del 

disciplinare tecnico approvato Deliberazione di Giunta comunale n. 305/2019;

- l’inclusione dell’iniziativa all’interno dell’Estate Fiorentina e la comunicazione istituzionale;

 

Ritenuto  dunque  che  per  realizzare  i  punti  vendita  sopra  citati  sia  necessario  individuare  un 

operatore economico che fornisca il servizio di supporto alle librerie fiorentine aderenti all’iniziativa 

Pag. 2 di 6 DD/2022/02948



che  comprenda  la  parte  amministrativa  (in  particolare  per  i  permessi  e  le  licenze  di  vendita), 

organizzativa e logistica per l’allestimento di una piazza centrale di Firenze;

Preso atto:

-      che l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 28.04.2016 e ss.mm.ii. stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di  contrarre 

individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  quali:  l’oggetto,  l’importo,  il  fornitore,  le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

-      che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.  prevede  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  la  procedura  di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-   che per la realizzazione dell’iniziativa è previsto un costo di euro 10.000,00 (IVA 22% esclusa) 

che dunque comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui al 

citato  art.  36  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  che  quindi  ricade  negli  obblighi  di 

approvvigionamento telematico, così come stabilito dalla Legge 145/2018, art. 1 comma 130;

 

Dato atto che la procedura di affidamento diretto con richiesta di preventivo a un solo operatore 

economico tramite la piattaforma telematica START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – n. 007900/2022, selezionando la categoria CPV 79952000-2 “Servizi di organizzazione di  

eventi” ha  individuato  Confirenze  Servizi  Srl (prot.  n.  149834/2022  conservata  agli  atti)  come 

affidatario  del  servizio  di  supporto  amministrativo  (in  particolare  per  i  permessi  e  le  licenze  di 

vendita), organizzativo e logistico per l’allestimento di una piazza centrale di Firenze con gazebo, 

tavoli e punti luce dove le librerie fiorentine aderenti all’iniziativa possono promuovere la lettura e la 

vendita di libri, nella settimana dal 1 al 10 luglio 2022;

Dato atto della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto;

Ritenuto quindi di accogliere la proposta pervenuta dal citato soggetto, affidandogli la realizzazione 

del servizio così come sopra descritto, provvedendo ad impegnare provvisoriamente la spesa di euro 

12.200,00 (IVA 22% inclusa) sul capitolo 27328 “Prestazioni di servizio per le politiche giovanili” del 

corrente esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto  che la responsabile del presente procedimento è la sottoscritta dr.ssa Angela Catalano, 

P.O.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del 

Comune di  Firenze,  che dichiara l’esclusione del  conflitto  di  interessi  con il  citato soggetto e in 

Pag. 3 di 6 DD/2022/02948



relazione all’oggetto dell’affidamento;

 

Ritenuto altresì di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

-        finalità: sostegno alle librerie aderenti all’iniziativa di promozione della lettura;

-      oggetto: affidamento del servizio di supporto amministrativo, organizzativo e logistico alle 

librerie fiorentine aderenti all’iniziativa per l’allestimento di punti vendita in una piazza centrale 

di Firenze;

-        durata: dal 1 al 10 luglio 2022; 

-        valore dell’appalto: euro 12.200,00 (IVA 22% inclusa);

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Angela Catalano, 

del  Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della  Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze  e  che  la  medesima  non  ha  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto  della  presente 

procedura ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 

Dato atto di aver acquisito per la presente procedura il CIG ZD8362CF00;

Visti:

-     gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

-     l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-     il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

-     il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

 

Pag. 4 di 6 DD/2022/02948



DETERMINA

 

1. di procedere ad affidamento diretto tramite piattaforma digitale START – Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana - n. 007900/2022 a Confirenze Servizi Srl (C.B. 69829 - P.I. 

07134040489) l’acquisizione del servizio di supporto amministrativo, organizzativo e logistico 

alle librerie fiorentine aderenti all’iniziativa per l’allestimento di punti vendita in una piazza 

centrale di Firenze – CIG ZD8362CF00; 

 

2. di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono: 

-        finalità: sostegno alle librerie aderenti all’iniziativa di promozione della lettura;

-    oggetto: affidamento del servizio di supporto amministrativo, organizzativo e logistico alle 

librerie  fiorentine aderenti  all’iniziativa  per l’allestimento  di  punti  vendita in una piazza 

centrale di Firenze;

-        durata: dal 1 al 10 luglio 2022; 

-        valore dell’appalto: euro 12.200,00 (IVA 22% inclusa);

3. di  impegnare provvisoriamente  sul  capitolo  27328  “Prestazioni  di  servizio  per  le  politiche 

giovanili”  del  corrente  esercizio  2022  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  per  euro 

12.200,00; 

4. che la responsabile del presente procedimento è la sottoscritta dr.ssa Angela Catalano, P.O. 

Attività Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari  Opportunità della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze, che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con il citato soggetto e 

in relazione all’oggetto dell’affidamento;  

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 

cui al  D.Lgs.  33/2013 sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”. 

Pag. 5 di 6 DD/2022/02948



ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo.pdf.p7m - 65d9f0be75c8e6e12331ac212f8af748d6fa697966981f1a8341514b086d1c76

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27328 2022/5408
€ 

12.200,00

69829 - CONFIRENZE 

SERVIZI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/02948



Data Esecutivita': 09/05/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 05/05/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 09/05/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/05/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/02948


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02948

